
 

Isole Egadi 

COMUNE   DI   FAVIGNANA 
- Libero Consorzio Comunale Trapani- già Provincia Regionale di Trapani - 

* * * 

 

COPIA 

I SETTORE - SEGRETERIA-AFFARI GENERALI-CONTENZIOSO 

 

OGGETTO: 

AGGIORNAMNETO SERVIZI DI SUPPORTO ALL'APPLICAZIONE 

DELLA NORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI IN MATERIA 

DI PRIVACY ED AL REGOLAMENTO EUROPEO UE/2016/679 

COMPRESO LO SVOLGIMENTO DEI COMPITI DEL RESPONSABILE 

DELLA PROTEZIONE DEI DATI (DPO) - AFFIDAMENTO DIRETTO 

ALLA DITTA MAGGIOLI SPA. NOMINA DPO E NOMINA 

REFERENTE DELLENTE 

 
CIG: ZA029A1B1C 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE  

 

Num. di Settore 124   del 20-08-2019 

 

Reg. Generale N. 741   del 05-09-2019 

 
 
L’anno  duemiladiciannove addì  venti del mese di agosto, nella Casa Comunale, 
 

Il RESPONSABILE DI P.O. 
 
INCARICATO con Decreto Sindacale n. 20 del 28/03/2019 ai sensi di legge; 

Vista l’allegata proposta n. 34 del 06-08-2019, che forma parte integrante del presente atto, 
del Responsabile del procedimento ALESSANDRO SPARTA; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo ai 
sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, già 



 Pag. 2 di 8 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con 
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente 
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di 
cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.  

resa e confermata con la firma del presente atto; 
 
Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di 
conflitto di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. che 
pregiudicano l’esercizio imparziale delle funzioni in capo ai soggetti firmatari per 
l’adozione del presente atto, (comma 4 lett. c PTPC 2018/2020 approvato con Delibera di 
G.M. n.9 del 24.01.2018 e confermato con delibera di Giunta Comunale n. 20 del 11/02/2019); 
 
Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi 
finanziari ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto 
che ne formano parte integrante; 
 
Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. 
2018/2020 approvato con delibera di Giunta Comunale n. 9 del 24/01/2018 e confermato con 
delibera di Giunta Comunale n. 20 del 11/02/2019; 
 
Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267; 
 
Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale 
degli EE. LL.; 
 
Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.; 
 
Visto il vigente Statuto dell’Ente; 
 
Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 
 

D E T E R M I N A 

 
Di approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del 
Procedimento, che ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto 
con la narrativa, la motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende 
integralmente trascritta. 
 

IL RESPONSABILE DI P.O. 

f.to   Leonardo Di Benedetto 

(Firmato digitalmente) 

AVVERTENZE:  

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso:  



 Pag. 3 di 8 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con 
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente 
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di 
cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.  

Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss.mm., entro il termine di giorni sessanta 

dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuto la notifica, o ne 

abbia comunque avuta piena conoscenza;  

Straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra.  



 Pag. 4 di 8 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con 
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente 
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di 
cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.  

 

Isole Egadi 

COMUNE   DI   FAVIGNANA 
- Libero Consorzio Comunale Trapani- già Provincia Regionale di Trapani - 

* * * 

 

I SETTORE - SEGRETERIA-AFFARI GENERALI-CONTENZIOSO 
 

Preliminare n. 34 del 06-08-2019 
 

Oggetto: 

AGGIORNAMNETO SERVIZI DI SUPPORTO ALL'APPLICAZIONE 

DELLA NORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI IN MATERIA DI 

PRIVACY ED AL REGOLAMENTO EUROPEO UE/2016/679 COMPRESO 

LO SVOLGIMENTO DEI COMPITI DEL RESPONSABILE DELLA 

PROTEZIONE DEI DATI (DPO) - AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA 

DITTA MAGGIOLI SPA. NOMINA DPO E NOMINA REFERENTE 

DELLENTE 

 

Il Responsabile del Procedimento 

 
Premesso che con l’adozione del Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati in data 27 

aprile 2016 (General Data Protection Regulation - GDPR - Regolamento UE 2016/679) il 

regime di protezione dei dati sarà soggetto a profonde mutazioni che richiederanno numerose 

attività tra cui:  

- Analisi preliminare con “Vulnerability Assessment” e “Privacy Impact Assessment”;  

- Definizione e progettazione operativa di un adeguato “Modello Organizzativo Privacy” con 

individuazione e previsione della nuova figura del “Data Protection Officer – DPO” (art. 37);  

- Progettazione operativa del “Sistema Informativo Comunale Integrato per la sicurezza”;  

- Redazione di nuovo “Documento Programmatico sulla Sicurezza – DPS”;  

- Istituzione e tenuta del “Registro dei trattamenti” (art. 30) con Audit informatico (misura 

minima prevista dall’Agid Basic Security Controls);  

- Predisposizione di una idonea informativa privacy (art. 12);  

 

Preso atto:  

- che il GDPR relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 

personali, nonché alla libera circolazione di tali dati è entrato in vigore il 25 maggio 2016 e che 

il termine ultimo per adeguarsi ai nuovi obblighi privacy è fissato al 25 maggio 2018;  

- che l’infrastruttura tecnologica del Comune di Favignana eroga servizi di estrema rilevanza e 

pertanto risulta necessario analizzare la sicurezza informatica e formulare adeguate soluzioni e 

procedure in grado di elevarne i livelli di sicurezza;  



 Pag. 5 di 8 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con 
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente 
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di 
cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.  

 

Considerato che con il nuovo testo del regolamento in materia di protezione dei dati personali 

entra nel nostro ordinamento il “principio di accountability” (obbligo di rendicontazione), in 

forza del quale le Pubbliche Amministrazioni, titolari del trattamento dei dati, devono 

dimostrare:  

- di avere adottato le misure di sicurezza adeguate ed efficaci a protezione dei dati, 

costantemente riviste ed aggiornate;  

- che i trattamenti eseguiti sono conformi con i principi e le disposizioni del regolamento 

europeo;  

 

Vista la circolare dell’Agenzia per l’Italia Digitale n. 2 del 18.04.2017 Sostituzione della 

circolare n. 1/2017 del 17 marzo 2017, recante “Misure minime di sicurezza ICT per le 

pubbliche amministrazioni. (Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri 1° agosto 

2017)”, in base alla quale entro il 31 dicembre 2017 le amministrazioni dovranno adottare le 

misure minime per la sicurezza ICT al fine di contrastare le minacce più comuni e frequenti cui 

sono soggetti i loro sistemi informativi, in mancanza delle quali sussistono illeciti penali a 

carico dell’ente nella figura del Responsabile della Privacy;  

 
Considerato che questo Ente, con Determina del Responsabile del I° Settore n. 117 del 

22/05/2018, si è adeguato agli obblighi imposti dalla predetta normativa attraverso 

l’affidamento di tutti i servizi necessari richiesti compreso lo svolgimento dei compiti del 

Responsabile della Protezione dei Dati (DPO), nonché di verifica e adozione delle misure 

minime per la sicurezza ICT;  

 

Visto l’art. 36, comma 2, lettera a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il quale prevede 

che le stazioni appaltanti, fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del medesimo 

decreto legislativo, per affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 

40.000,00, possono procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di 

due o più operatori economici;  

 

Considerato che, nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai € 

40.000,00, trova applicazione quanto prevede l’art. 37, comma 1, del citato decreto legislativo, 

ai sensi del quale le stazioni appaltanti possono procedere direttamente ed autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 40.000,00, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa;  

 
Vista l’offerta di proroga dei servizi di supporto all’applicazione della normativa sul 

trattamento dei dati in materia di Privacy presentata dalla Ditta Maggioli SpA, in atti al prot 

n.12716 del 06/08/2019;  

 

Accertato che la soluzione tecnologica dell’azienda in questione è a norma di legge, 

personalizzabile ed in linea con le esigenze dell’ente e dunque ideale per lo stesso;  

 

Precisato che si è proceduto preventivamente a visionare il Mercato Elettronico ed acquisire 

altri preventivi (Enti Locali on-line, in atti al prot. 9174 del 27.04.2018) e che in via risolutoria 

si è optato per l’affidamento del servizio in oggetto alla Maggioli ritenendo più completa la 



 Pag. 6 di 8 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con 
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente 
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di 
cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.  

prestazione proposta dalla stessa, essendo previsti interventi on-site, sia per svolgere le 

mansioni che per formare il personale;  

 

Ritenuto che con l’uso di una soluzione Open Source si risparmierebbero i costi di licenza ma 

non sarebbero assicurati servizi di assistenza, di manutenzione e/o di aggiornamento ed 

adeguamento normativo.  

 

Dato atto altresì che la suddetta ditta è da ritenersi ditta di fiducia di questo ente, atteso che ha 

sempre eseguito tutti i servizi affidati con estrema diligenza e competenza, attestando 

l'economicità dell’offerta, a mente dei costi sostenuti dalle altre amministrazioni;  

 

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere all’acquisizione di detto servizio mediante affidamento 

diretto;  

 

Ritenuta la propria competenza a procedere all’affidamento per l’acquisizione della fornitura, e 

alla relativa prenotazione dell’impegno di spesa, in quanto trattasi di atto di gestione, ai sensi 

dei principi di distinzione funzionale introdotti dall’articolo 107 del decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267;  

 

P R O P O N E 
 

Per i motivi in premessa indicati e qui integralmente richiamati:  
 

1) - DI AFFIDARE  per il prezzo di € 8.400,00, IVA al 22% esclusa, l’esternalizzazione 

dell’intero servizio di supporto all’applicazione della normativa sul trattamento dei dati in 

materia di Privacy, alla ditta Maggioli SpA - P.Iva 02066400405, corrente in Via del Carpino, 8 

a Santarcangelo di Romagna (RN), compreso lo svolgimento dei compiti del Responsabile della 

Protezione dei Dati (DPO), per il periodo di anni 3.  

 

2) - DI IMPEGNARE la somma di totale di € 10.248,00 IVA inclusa (€ 8.400,00 + IVA al 

22%) , sul bilancio pluriennale 2019-2021, con  la seguente imputazione: 

-€ 2.052,00 alla Missione 3, programma 1, codice U.1.03.02.13.999 (capitolo 1288) del 

Bilancio 2019 approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n.18 del 29/04/2019; 

-€ 1.364,00 alla Missione 1, programma 4, codice U.1.03.02.07.006 (capitolo 1199) del 

Bilancio 2019 approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n.18 del 29/04/2019; 

-€ 3.416,00 alla Missione 1, programma 4, codice U.1.03.02.07.006 (capitolo 1199) del 

Bilancio pluriennale 2019-2021 – Esercizio Finanziario 2020; 

-€ 3.416,00 alla Missione 1, programma 4, codice U.1.03.02.07.006 (capitolo 1199) del 

Bilancio pluriennale 2019-2021 – Esercizio Finanziario 2021; 

  

3) - DI NOMINARE  il Sig. Alessandro Sparta, dipendente comunale in servizio presso il 

settore I, quale referente del Comune di Favignana per la ditta Maggioli per l’espletamento 

delle procedure correlate alla attuazione degli adempimenti;  

 

4) - DISPORRE che la presente determinazione sia pubblicata all’Albo Pretorio informatico  

per la durata di giorni 15 sul sito istituzionale dell’ente all’indirizzo 

www.comune.favignana.tp.gov.it ; 

http://www.comune.favignana.tp.gov.it/


 Pag. 7 di 8 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con 
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente 
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di 
cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.  

 

5) - PRECISARE che il presente provvedimento sarà inserito nella raccolta ufficiale delle 

determinazioni del settore e trasmesso in copia al messo comunale per la pubblicazione, nonché 

alla G.M. tramite il Segretario Comunale, ed a tutti gli uffici per conoscenza. 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to   ALESSANDRO SPARTA 

(Firmato elettronicamente) 

 



 Pag. 8 di 8 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con 
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente 
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di 
cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.  

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  I SETTORE - SEGRETERIA-AFFARI 
GENERALI-CONTENZIOSO 

 

In relazione al disposto ai sensi e per gli effetti dell’art.147 bis comma 1 del D.Lgs. 
267/2000. 
Verificato: 

-La regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio 

-Il rispetto della tempistica della legge 

-L’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa 

-La conformità a leggi, statuto e regolamenti 

 

ESPRIME 
  

Parere Favorevole sulla regolarità tecnica e correttezza dell’azione amministrativa. 
 

 

 

 

Favignana lì 03-09-2019 IL RESPONSABILE DI P.O. 

  Leonardo Di Benedetto 

(firmato digitalmente) 
 


